APROVADO
ascussÃo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 1

REQUERIMENTO N° 044/2010. 	 Em, 29 de julho de 2010.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
CABOFRIENSE.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Associação Desportiva Cabofriense.

Sala das Sess- 	de jul 	010.

JOSÉ RICA 	 H02(ALVES
0

JUSTIFICATIVA:

A Associação Desportiva Cabofriense completou, em 10 de janeiro de 2010, treze anos de
fundação. Presidida por Valdemir Mendes, logo no seu primeiro ano de atividade, em 1997, conquistou o
vice-campeonato da 3' Divisão, sendo promovida à 2' Divisão do Campeonato carioca.

Campeã da Segunda Divisão de 1998, o clube chegou aos Torneios Seletivos para a elite do
Futebol Carioca. Em 2000, finalmente, a Cabofriense disputou a Primeira Divisão, tendo sido rebaixada
em 2001.

Novamente Campeã Carioca da Segunda Divisão, em 2002, o clube chegou a elite em 2003.

Nos campeonatos de 2005 e 2006, a Cabofriense foi semifinalista das taças Guanabara e Rio. Em
2007, foi vice-campeã da taça Rio, em uma final no Maracanã, contra o Botafogo.

Em 2009, depois de sete anos consecutivos na primeira divisão, o clube amargou mais um
rebaixamento.

Na atual temporada, o clube, tendo o incansável e determinado presidente Valdemir Mendes.
Acaba de conseguir o acesso à elite do Campeonato Carioca, com uma rodada de antecedência. Com
Antônio Roy como treinador, o valoroso grupo de jogadores e profissionais da Associação desportiva
Cabofriense garantiu a volta da cidade de Cabo frio à Primeira Divisão do Campeonato carioca, em 2011,
e com a vitória no ultimo sábado (31/07/2010), de 4 x 1 sobre a equipe do Itaperuna no Estádio Correão,
se tornou Campeão carioca da 2' Divisão de 2010.

Por ser justiça, que aguardamos o apoio dos nobres Vereadores.

eador—A-ut r